國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

112學年度第四次會員代表大會會議紀錄

1、 開會時間：113年 4 月 12 日（星期五）晚上7點00分

2、 開會地點：政大實小至善樓四樓會議室。

3、 主持人：黃郁菁會長 紀錄：秘書李怡瑩

4、 主席致詞： 家代們晚安！今天會議除了報告預算及活動中心四樓冷氣的進度，

也邀請校長跟主任來跟大家說明最近家長們有想了解的校務相關問題，包含

總務處及學務處教職員異動安排，了解校長在相關課程規劃及師資永續發展

計畫的想法．謝謝大家跟校長都特別抽空來關心。

5、 出席人員：如簽到表(詳附件10)。

6、 報告出席人數：應到 30 人；實到 25 人(含委託書 9 人) (詳附件5)。

列席人數： 2 人 註：(1)二年忠班家長代表趙康邑與實幼精靈班家長代表陳嬰凡為趙楚堯(實
幼精靈班)和趙楚帷(二年忠班)之父母，依規定視為同一人)。(2)四忠家長代表於19:30離席，委託

書予四校家長代表）

7、 校方議題說明：

校長：實小家長們對學校及孩童就學都相當關心與重視，今天很高興能跟家長們

面對面交流說明學校近期人事異動。受限於實小隸屬於政大教職員體系，相關的

正式教師聘任都需與政大相互配合，在人員替補的流程上相對受限，教師員額一

直是待解決的問題。目前校內僅特教老師為正式教師, 代理人員共有七個人，實

為挑戰。短期已協調校內主任老師共同協助，校內課務安排不受影響，並於4月
15日起持續進行對外招聘。 其次，感謝家長會的幫忙，家長的力量一直是學校很

重要的助力，連結校方參加公益聯盟，豐富孩子學習體驗，讓實小學生的眼界更

寬闊。老師們未來也會持續鞏固孩子課業基礎能力, 與家長會協助之活動讓實小

孩童的學習發展豐富多元化。

教務主任：人事異動的狀況，相關的課務處理安排都以維護學生受教權益為優先

，目前所有課程接替暫代的老師皆已安排妥當，無缺課問題，請家長放心。

學務主任：學務處同步支持受人事異動的相關課務安排。因個人需求有意參與他

校甄試。目前相關計畫尚未明朗，未來如有進展會再與學校跟家長溝通。

8、 家長會會務報告：

家長會財務報告 (附件1-112經費收支表 附件2-112財務預估表附件3-財務報告)

家長會所有的收支報告皆公開並通過家代大會表決審議，並同步於家長會網站

公告，歡迎各方詳閱參與。https://es.video.nccu.edu.tw

9、 提案討論：

案由一：112學年度活動中心四樓冷氣捐款預算案，提請審議。(附件4-預算書）

說 明：提案家長會本學期捐款$500,000予校方活動中心冷氣安裝。

1

決 議：共計 23 票通過。

10、臨時動議：

案由一：通過財務報告中第三項：112/10/30 支付 112 家長會南區餐敘無正式的

相關支付文件，認列支出費用。(附件3-財務報告附件5-支付憑證）

決 議：全數通過。

案由二：家長會於協助政大實小0403地震後校園安全評估說明。(附件6-112震後空

橋評估簡報）

11、 散會：晚上 8 點 50 分。

2

製    表： 113/4/12      單位：新台幣元

項次 科目 112實際數 111實際數 112預算數 112執行率 說明

1 會費 家長會費-實小                   -            54,960             54,960 0%

家長會費-實幼              9,480            19,680             19,680 48%

2 捐款 家長捐款          666,532          778,766           447,256 149% 112募款收入666532

3 其他 其他收入            30,341              5,104               5,104 594%

1. 園遊會公告收入35315，實際入帳27515（如下說明）

2. 實小教師會園遊會捐款500

3. 郵局利息2326

說明：

112年學年校慶園遊會總務處向家長會購買7800園遊券因報帳瑕疵遭政大主計退回，校長委請家長會

協助支付，經112第二次委員會（113/01/09）及第三次家代大會（113/01/19）同意，由家長會協助補

貼校方短付之金額，認列該筆費用款項。

合計          706,353          858,510           527,000 134%

項次 科目 112實際數 111實際數 112預算數 112執行率 說明

1 一般 行政雜支            43,282          119,580             60,000 72%

1. 112/9/28教師節點心1770

2. 112/10/12新任會長幹部印章980

3. 112/10/19第二次家代大會飲料642

4. 112/10/26更換郵局印鑑費用50

5. 112/9/20郵局轉帳雅芸代墊款之匯費30

6. 112/11/12補助特生輔導員加班費4800

7. 112/11/13南區家長會餐敘5000

8. 112/11/2家長會長名片951

9. 112/11/10致贈前任會長及祕書長獎座4300

10. 112/11/8募款支出15825

11. 112/12/22購買112帳冊69

12. 112/9/20郵局轉帳雅芸代墊款之匯費30

13. 113/1/19家代大會飲料830

14. 113/2/28小聯會費1535

15. 113/3/26家長會辦公室地板工程4500

16. 113/4/9建築師檢測實小實幼地震後建築結構2000

2 志工 志工活動            11,624            11,040             18,000 65%

1. 112/10/14志工成長活動插花課講師費1500

2. 112/11/25志工團插花課講師費1500

3. 112/11/27志工團創意杯墊拼豆材料746

4. 112/11/7志工成長課程臉部保養用品材料3518

5. 112/11/9志工成長課程手作擴香石講師費560

6. 113/01/04志工成長課程易瘦體質養成運動講師費800

7. 113/2/24志工成長活動插花課講師費1500

8. 113/3/9志工成長活動插花課講師費1500

3 校內 特殊教育學生獎                   -            15,000             10,000 0% 尚無請款資料

4 志工 志工家庭日活動            15,000                   -             15,000 100% 1. 113/3/16志工家庭日活動餐點15000

5 教師 教師節禮品                   -            74,400             40,000 0% 尚無請款資料

6 教師 獎勵資深教職員工            18,800              9,200             16,800 112%

112學年度資深教職員工：

林家弘老師15年，獎金2,000元

黃嘉慧老師滿20年，獎金2,600元

林淑慎老師20年，獎金2,600元

蔡乃婷老師15年，獎金2,000元

謝文哲老師15年，獎金2,000元

楊孟霖護理師10年，獎金1,500元

洪淑萍老師10年，獎金1,500元

孫隆恩老師5年，獎金1,000元

張玲玲女士45年，獎金3,600元

說明：

於實小實幼服務之教職員工滿5年獎勵金1,000元，10年獎勵金1,500元，15年獎勵金2,000元，20年獎勵金2,600

元，25年獎勵金3,600元。

7 畢業生 家長會長獎                   -              1,200               1,200 0% 尚無請款資料

8 校內 捐贈活動中心設備                   -          576,678                    - #DIV/0! 112學年度未編列此筆預算

9 畢業生 畢業班活動補助                   -            30,000             30,000 0% 尚無請款資料

10 新生 小一及實幼新生禮                   -            11,291             15,000 0% 尚無請款資料

11 校內 補助各項學藝競賽活動              5,400            14,106             30,000 18% 尚無請款資料

12 校內 節日活動            91,154          142,717           200,000 46%

13 校內 園遊會費用                   -                   -             10,000 0%

尚無請款資料

說明：

1. 以往校方在第一學期舉辦校慶、第二學期舉辦園遊會。

2. 家長會每年皆提撥1萬元預算以備學校舉辦活動之用。

14 學務處 校隊補助費                   -            54,000             54,000 0% 尚無請款資料

15 研究處 教師研習補助                   -                   -             10,000 0% 尚無請款資料

16 教務處 書法課程補助                   -            18,000             20,000 0% 尚無請款資料

合計 185,260         1,077,212      530,000          35%

521,093

說明

1 政大實小代收代付 -

2 郵局存款 1,014,971

3 禮券 -

4 零用金 47,158

5 應收款項                   -

6 代付款-台北市教育局敬師活動                 - 累計餘絀 1,062,129

資產總計 1,062,129
負債   及

餘絀總計
1,062,129

家長會長： 黃郁菁 財務： 謝欣如 出納：簡廷欣

國立政治大學附設實驗小學學生家長會112學年度經費收支表 (112/10~113/09)

收入部

1. 112上實小家長會費尚未入帳。

2. 112上實幼家長會費收入9480(79人)

支出部

本學年餘絀

國立政治大學附屬實驗小學學生家長會112學年度資產負債表

1. 112/12/27園遊會支出34419

2. 112/12/27耶誕節貼紙5775(另加匯費30)

3. 113/1/22園遊會工作人員餐券2600

4. 113/2/22兒童節活動訂金及匯費14520

5. 113/4/3兒童節活動33810

家長會資產 家長會負債

應付帳款 -

日期 收支內容摘要 收入 支出 說明

113/04/11 郵局存款 1,014,971

113/04/11 零用金 47,158

預計收入：

家長會費-實小 54,720    112上下學期尚未入帳

家長會費-實幼 9,480     112下學期尚未入帳

小計 1,126,329

預計支出項目： 112預算數 112實際數 112預計支出數 上屆執行率

113/04/11 行政雜支 60,000    43,282  16,718
約87%

（扣除特別支出補助樂樂棒球50000）

志工活動 18,000    11,624  6,376         74%

特殊教育學生獎 10,000    -     15,000        150%

教師節禮品 40,000    -     40,000        98%

家長會長獎 1,200     -     1,200         100%

畢業班活動補助 30,000    32,000  2,000-         100%

小一及實幼新生禮 15,000    -     15,000        75%

補助各項學藝競賽活動 30,000    5,400   24,600        47%

節日活動 200,000   91,154  108,846       71%

園遊會費用 10,000    -     10,000        0%

校隊補助費 54,000    -     54,000        100%

教師研習補助 10,000    -     10,000        0%

書法課程補助 20,000    -     20,000        97%

保留50萬至下屆家長會 500,000   -     500,000

小計 819,740

112預計收入 1,126,329

112預計支出 819,740

小計 306,589

預計可撙節支出：

行政雜支 10,000

教師節禮品 40,000

補助各項學藝競賽活動 15,000

節日活動 108,000

園遊會費用 10,000

教師研習補助 10,000

小計 193,000

112移交至下屆家長會之財務預估表

國立政治大學附設實驗國民小學學生家長會

112學年度第四次會員代表大會財務報告

1. 截至 113/4/11 郵局存款 1,014,971 元，零用金 47,158 元。

2. 截至 113/4/11 的經費收支表、資產負債表、損益表已上傳至「112 政大實小

家長會群組」，請參閱。

3. 112/10/30 支付 112 家長會南區餐敘無正式的支出憑證，相關支付文件如下：

請通過以此憑證作為支出證明。

項次 品名        規格 單位 數  量 單  價 總  價 附    註

一 共同供應契約

1 28.0kW室外機，能源效率1級 台 7 122,976 860,832

2 14.0kW(含)以上，室內機，壁掛式或隱藏式或埋入式或嵌入式台 14 30,241 423,374

小                          計 1,284,206

安裝工事(尚未招標議價)

1 冷氣機組安裝含機電配管(連工帶料) 式 1 1,157,899

合                          計 1,157,899

營 業 稅 (5%) 57,895

總                          計 2,500,000

受款資訊

戶名：國立政治大學附設實驗國民小學401專戶

帳號：16730116365

銀行：第一銀行木柵分行

國立政治大學附設實驗國民小學
預算書

國立政治大學附設實驗國民小學              （02）2939-3610#631賴組長

案名：113年政大實小活動中心4樓新設冷氣 113.04.15

第 1 頁，共 1 頁

政大實小震後
空橋評估簡報

鄭雅源建築師事務所
1130408

空橋位置

明德樓

至善樓

空橋現況
調查及分析

• 調查時間 113.04.05

空橋外觀現況
橋體銜接明德樓與至善樓

至善樓

明德樓

空橋外觀現況

•橋體銜接至善樓側

至善樓

空橋外觀現況
橋體銜接明德樓側至善樓

㇐樓

二樓

㇐樓

二樓

空橋現況
橋體內側

至善樓

明德樓

明德樓

空橋三樓外側現況
•三樓橋體外側轉折處欄杆固定處積水
滲入橋樑結構裂縫中

空橋三樓內側現況
欄杆底部積水並滲入裂縫內

空橋二樓現況
二樓橋體上方外側樑托(銜接)處開劣，
粉刷層開劣，內部似空心，
粉刷層內邊有粉刷收邊條內部構造不明

空橋二樓現況

二樓橋體上方內側無樑托，
與明德樓結構有縫隙。

二樓橋體上方靠牆樑轉折處外
側有劣痕、滲水產生白華，並
略帶銹水。

二樓橋體上方
轉折處外側有
劣痕、滲水產
生白華，並略
帶銹水。

空橋㇐樓現況
兩側銜接處構造不同。

空橋㇐樓現況
樓梯與空橋構造獨立。

空橋現況
空橋柱尺寸調查

空橋現況
明德樓前空地，似為地下管溝，但內無管線

空橋現況分析
1.橋體與至善樓(或明德樓)銜接，因地震兩棟校舍變位量及
變位方向不同，造成橋體受拉扯及碰撞後於明德樓銜接處
開裂及至善樓三樓欄杆處混凝土塊碎裂。

2.三樓橋面起踏處之欄杆底部樑開裂，研判之前已發生，
加上水滲入裂縫中，於樑側及下方產生白華及銹水。

3.因空橋結構系統易造成破壞、踏階部分重量已超過該樑
之荷載能力，建議宜重新考慮，避免橋體耐震能力下降。

空橋現況立面圖

建議方案㇐:修建-明德樓側設置伸縮縫+門型柱

建議方案二:重建-兩側伸縮縫+2組門型柱

小結

• 1.因時間匆促，無現況配筋圖，兩方案均須再進㇐步進行結構分析。

• 2.新增門型柱之基礎與地下管溝之位置可能會有影響。

• 3.方案㇐為減緩結構持續裂化之方法。

• 4.方案二可依現行規範設計之方法。

簡報完畢、敬請指導

agnes.li.1984@gmail.com
Free hand